The two verses that had been left out relate the story of the names-giving of the animals by Adam, which is not very germane to the subject of the *disputatio*. Besides, the rendering of the text of *Genesis* has a kind of deviation that can be regarded as a customary for Adimantus.¹⁷ The combination of these features makes it probable that this eclectic use of phrases from the biblical passage should be ascribed to Adimantus.

Another example of this thematical selection of sentences from biblical passages may be found in *Disputatio* 8. Here, the question of retaliation is under discussion and Adimantus merely quotes 'an eye for an eye and a tooth for a tooth' from *Ex.* 21:24, not mentioning the hand and the foot.¹⁸ It is highly probable that Adimantus does so under influence of *Mt.* 5:38 ff., which text he places in opposite of *Ex.* 21:24.¹⁹

The thematical approach to quoting Old Testament texts can be observed as well in *Disputatio* 11, where Adimantus exerts his criticism of the jealousy of God. In order to establish his position, he cites from two *Exodus* passages, namely *Ex.* 20:5 and 34:15. From both these texts, he merely renders one sentence.²⁰ Furthermore, in e.g. *Disputatio* 9, Adimantus discusses the fact that, in the Old Testament, God regularly appeared to human beings and talked to them. In this case, Adimantus presents not a precise quotation, but a paraphrase, referring to the phenomenon in general terms.²¹

¹⁷ See pp. 130 f.

¹⁸ See *c. Adim.* 8 (*CSEL* 25,1: 130, 9 ff.): 'De eo quod in exodo scriptum est: Oculum pro oculo, dentem pro dente et cetera talia.' Augustine's summary of Adimantus' argument does not indicate another point from *Exodus* that should have been discussed by Adimantus (*CSEL* 25,1: 130, 10 ff.): 'huic loco Manichaei, quod in uetere lege par uindicta permittitur et dicitur oculum pro oculo et dentem pro dente esse perdendum, sic calumniantur ...'

¹⁹ Cf. nn. 27 and 30.

²⁰ *c. Adim.* 11 (*CSEL* 25,1: 135, 16–19): 'De eo quod in exode scriptum est: ne adoraueritis deos alienos et iterum: deus uester zelans appellatur, zelans enim zelauit.' Augustine explicitly stated that is was found thus in his codex (*CSEL* 25,1: 135, 25 ff.): 'ne adoraueritis deos alineos. addunt etiam illud propter hoc dictum esse: deum uester zelans appellatur; zelans enim zelauit.'

²¹ *c. Adim.* 9 (*CSEL* 25,1: 131, 13–18): 'De eo quod scriptum est, quod locutus est deus cum Adam et Eua et cum serpente et cum Cain et caeteris antiquis: inter quos etiam et nonnullis adparuisse scribitur, et ab eis uisus esse, non uno, sed multis scripturarum locis, in quibus et locutus esse deus cum hominibus inuenitur et nonnullis adparuisse.' See for this feature as well, *Disp.* 12 and 22.